§ 3.—Y aunque el libertino, que es procurador de su patrono senador, tenga excusa para la tutela de otros, sin embargo, el que impetró el derecho de los anillos, y pasó al órden de los ingenuos, no podría hacer uso de tal excusa.

45. [47.] EL MISMO; *Disputas, libro XIII*.—«Sea Ticio tutor de mis hijos mientras no se ausentare por causa de la República;» administró la tutela deferida por el testamento, después comenzó á estar ausente por causa de la República, y la dejó; ¿deberá ser excusado también por razón de su ausencia por causa de la República como de una nueva tutela, ahora deferida, ó puesto que el

(1) *Br. según el código Fl., exceptissimis; exceptis his, Taur.*

(2) *Hal.; centesimum, el código Fl.*

(3) *Véase la nota 5. de la página anterior.*

(4) *XII., Hal.*

(5) *Según antigua corrección del código Fl., Br.; annorum, Taur. según la escritura original.*

(6) *tutor, inserta la Vulg.*

(7) *idem, Hal.*

(8) *Según antigua corrección, Br.; tutelae, Taur. según la escritura original.*

(9) *XVI., Hal.*

tela, non oporteat eum excusari? Quid, si liberos interea susceperit, aut aliam excusationem paravit? Magis est, ut haec una tutela sit; ideo nec excusationem ei competere, nec agi tutelae ob prius tempus posse.

§ 1.—Sed si ita scriptum in testamento fuit: «Titius tutor esto; quum Reipublicae causa (1) aberit, tutor ne esto; quum redierit, tutor esto,» quid de excusatione aut ob absentiam Reipublicae causa, aut aliam, quae post obvenit, dici oporteat, videamus. Praecedit autem alia quaestio: testamento ex die vel sub conditione tutores dati an se excusare ante diem conditionemve necesse habeant, et inprimis an iam dies quinquaginta iis cedant, intra quos necesse est causas excusationis exercere? Sed verum est, non ante esse tutorem, quam dies venerit, nam nec antequam adita sit hereditas. Quia igitur ex eodem testamento iam gesta fuit tutela, et qui excusatus est alias, abfuturus Reipublicae causa reversus continuo haeret (2) tutelae ante susceptis, etiam intra annum; sed hic ex ipso testamento desierat (3) esse tutor, et ideo ex secunda tutela excusare se potest.

§ 2.—Si a Praetore detur curator mente capto, aut muto, sive ventri, excusatur iure liberorum.

§ 3.—Romae datos tutores eos tantum accipere debemus, qui vel a Praefecto urbis, vel a Praetore, vel in testamento Romae confecto, vel in continentibus (4) dati sunt.

§ 4.—Si tanta corporis aut mentis valetudine ab agendis rebus libertus prohibeatur, ut ne suis quidem negotiis sufficiat, necessitati erit succumbendum (5), ne impossibile iniungatur tutelae munus, quod obiri a libertis non potest, cum incommòdo pupilli, et adversus utilitatem eius.